noastră regală Cracovia, în a opta zi a lunii septembrie, în anul Domnului o mie cinci sute optzeci și cinci, iar al domniei noastre al zecelea <an>.

*Ștefan Rege ppr.  
Martin de Berzevicze  
Cancelar ppa.*

*Însemnare contemporană pe verso: Înregistrată în anul Domnului 1585.*

**8. 1588 mai 8, Alba Iulia.** Sigismund Báthory, principele Transilvaniei, confirmă și transcrie prevederile referitoare la plata datoriilor în târgul Baia Sprie.

D.A.N.I.C., *Colecția Peceți II*, nr. 506. Original pe pergament. Sigiliul mic în ceară roșie, într-o capsulă de protecție din ceară albă, atârnat de document cu șnur împletit de bumbac de culoare verde, roșie și albă.

*Ediție: A. Veress, Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei și Țării Românești*, vol. III, București, 1931, doc. 78, p. 130-132 (ediție după un manuscris din secolul al XVIII-lea din colecția *Kaprinay*).

NOS, SIGISMVNDVS Bathori de Somlio, waivoda Transsylvaniae et Sicularum comes etc., memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniversis, quod prudentes et circumspecti Elias Chiorba, iudex, Daniel literatus Chiorba et Petrus Kerekes, iurati cives oppidi nostri Felseobanya, in suis ac vniversorum civium et inhabitatorum oppidi eiusdem nominibus et in personis, nostram venientes in praesentiam, exhibuerunt nobis et praesentaverunt quosdam articulos de modo et forma solutionis liquidorum debitorum aliisque similibus negociis a se sancitos ipsisque et ipsorum vsibus, pro ratione locis accommodatos, quos ydem<sup>105</sup> in posterum inter sese pro legibus municipalibus haberent atque observarent, supplicantes nobis humilime, vt eosdem omniaque et singula in eisdem contenta ratos, gratos et accepta habentes, pro ipsis eorumque posteris et successoribus vniversis admittere confirmareque ac in ys<sup>106</sup> eosdem conservare dignaremur. Quorumquidem articulorum tenor talis est:

*Primo:* Si quis pecuniam mutuo ab aliquo acceperit, pecunia ei satisfaciat, si vero pecunia rebusque argenteis debitor eiusmodi rebus quae divendi possint debitum exsolvat, ne quam debitor pecuniae suae mutuo datae iacturam patiat.

<sup>105</sup> Astfel în text.

<sup>106</sup> Astfel în text.

Postea, rerum pecuniis divenditarum precis, pecuniis persolvantur. Si id fieri nequit, earum rerum quae divendi possint aestimatione, tandem merces pro operibus impensis pecuniis exsolvatur: si eae desint res probae eis aestimentur ac intra triduum talibus operariis satisfiat.

Porro, debitor iuramentum deponat, quod nec pecuniae quicquam, neque rerum argentearum habeat, ac si tandem iis rebus, quae pecuniis viciniore sunt, debitum solvat atque dum in vrbe domi habuerit, quod dependat, aestimator ea causa vrbe egredi non debeat.

Deinde, si quis sumptus aliquos in repetendis liquidis suis debitis fecerit, ii ei iure adiudicentur et reddantur, idque intra sex hebdomadas unacum summa ipsa principali quae ei debetur.

Denique, si quod debitum vnam marcam argenti, florenos nempe octo, excedit, eius solutio sex hebdomadis fiat: si vero non excedat vel minor etiam sit, duabus.

*Coeterum:* Quonia fodinarum cultores magnam plerumque vim pecuniae ad ipsas operas impendunt ac saepe, vti dici solet, et oleum et operam ludunt, horum debita, quia nonnunquam permissa sunt foenori, ad anni vnus et trium dierum spacium prorogentur. Verum, si illud debitum non in sortem auri aut argenti sit ab eo conflatum, in eo modus et ordo superius in debitorum ratione denotatus observandus erit.

Praeterea, qui in fodinis et contusoriis operas faciunt, tunc qui in ordine agazonum sunt, si post factam numerationem rationemque initam ratione denegatae mercedis et salarii ipsorum coram iudice aut magistro montis cum heris suis iure contenderint, satisfactionem ad decimum quintum diem accipiant, quo tempore, si aliter fieri nequeat, iuramento erit heris ipsis declarando, se nihil pecuniae habere.

De auro rudi et informi, similiter et argento, huiusmodi homines fodinas habentes, sacramentum praestare non tenentur, propterea quod aurum atque argentum non signatum non sit in eorum potestate, tandem ergo servant rebus iis, quae praetium habeant facile pecuniam convertantur. Verumtamen hi fodinarum cultores florenos duos propter varios vsus plurimaque necessitates quae continue ipsis ingruunt apud se reservare poterunt, quibus exceptis, vltra unum florenum Hungaricum apud se retinendum, nulli fas esto: quod tamen intelligendum est de precipuis illis debitis, quae vti praemissum est valorem marchae vnus argenti excedunt.

Porro, haereditates terrestres impignoratae ante festum Sancti Georgii martyris redimantur, alias eodem anno, una cum toto vsufructu et emolumentis apud manus illius cui datae pignori fuerint remanebunt.

*Vltimo:* His autem statutis, tanquam aequis et ab ipsimet inductis et ordinatis, si qui repugnarent seseque opponerent, tales absque omni favore et personarum respectu vinculis constricti tandiu teneantur, donec de debitis ipsorum ad plenum satisfecerint.

Nos, igitur, praemissa supplicatione nobis modo quo supra porrecta faventer exaudita et admissa, praescriptos articulos modo praemisso nobis exhibitos, praesentibusque literis nostris verbotenus insertos et inscriptos, quoad omnes earum continentias, clausulas et puncta eatenus quatenus publicis iuribus et statutis regni ac aliis etiam privilegiis ipsorum civium, necnon iuribus etiam ipsis fodinarum rationibusque in iis nostris et commodis derogare non videntur, pro legibus municipalibus eisdem civibus dicti oppidi Felseobanya ipsorumque haeredibus et successoribus vniversis perpetuo valituras gratiose dandos, admittendos et confirmandos duximus, prout damus, admittimus et confirmamus praesentium per vigorem. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas memoratis vniversis inhabitatoribus eiusdem oppidi Felseobanya ipsorumque haeredibus et successoribus vniversis clementer dedimus et contulimus. Datum in civitate nostra Alba Julia, octava die mensis Maii, anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo octavo.